

Số: 99 /KHLN - YT- GD&ĐT

Hoàng Hoá, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ công văn số 3171/UBND-VP ngày 13/9/2024 của UBND Huyện Hoàng Hoá về việc thực hiện Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ y tế Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học nói chung trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026 (có Quyết định số 2616 kèm theo)

Liên ngành Trung tâm y tế - Phòng GD&ĐT Huyện xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát hoạt động công tác Y tế trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2024 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh;
- Hướng dẫn các trường khắc phục những tồn tại (nếu có) để đảm bảo thực hiện các nội dung liên quan đến công tác y tế trường học theo đúng quy định tại Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra, giám sát.

- Công tác tổ chức chỉ đạo
- Công tác truyền truyền phòng chống dịch
- Công tác vệ sinh trường học: Vệ sinh môi trường lớp học, phòng học vệ sinh đồ dùng, dụng cụ, đồ chơi.....
- Công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài trường học; đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường bếp ăn bán trú;
- Công tác đảm bảo vệ sinh chất lượng nước sạch.
- Công tác y tế và quản lý, phòng chống tai nạn thương tích, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Công tác thống kê báo cáo.

2. Cách thức tiến hành

- Nhà trường báo cáo tóm tắt các hoạt động đã triển khai về y tế trường học (theo Đề cương gửi kèm);
- Đoàn kiểm tra tiến hành công tác giám sát thực tế tại trường;
- Chấm điểm theo biên bản;
- Nhận xét, đánh giá kết quả;

3. Thành phần đoàn giám sát

- Cán bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo
- Cán bộ Trung tâm y tế huyện

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: tháng 10 năm 2024
- Địa điểm: các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm y tế huyện (Đơn vị thường trực)

1.1. Khoa An toàn thực phẩm - YTCC & Dinh dưỡng

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện Xây dựng kế hoạch liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường học năm học 2024 – 2025; thành lập đoàn kiểm tra, giám sát, xây dựng Lịch giám sát;

- Chuẩn bị biên bản giám sát theo biểu mẫu tại Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016;

- Tổng hợp kết quả giám sát gửi về TTKSBT Tỉnh, UBND huyện, Phòng GD&ĐT huyện.

1.2 Phòng Hành chính tổng hợp.

Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học.

1.3 Trạm y tế xã, thị trấn

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong công tác phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, y tế trường học;

- Gửi kế hoạch đến các trường được kiểm tra, giám sát.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý thực hiện đầy đủ các nội dung chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học theo Quyết định 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ y tế; Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 và các văn bản chỉ đạo cấp trên;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý thực hiện đầy đủ các nội dung chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học theo Quyết định 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ y tế; Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 và các văn bản chỉ đạo cấp trên;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với trạm y tế tuyến cơ sở trong việc thực hiện chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học;

- Rà soát, đánh giá, chấm điểm các hoạt động y tế trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh đã triển khai tại nhà trường theo biên bản kiểm tra, giám sát về công tác y tế trường học;

- Chuẩn bị đầy đủ Kế hoạch, sổ sách và tài liệu liên quan đến hoạt động y tế trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh;

- Bố trí cán bộ đáp ứng công tác kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh tại nhà trường;

Trên đây là kế hoạch liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm học 2024 – 2025. Liên ngành y tế - Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh (bc);
- VP HĐND-UBND (bc);
- Phòng GD&ĐT (p/h,cd);
- Trung tâm y tế (p/h, cd);
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; (p/h, t/h);
- Thành viên đoàn kiểm tra, giám sát (t/h);
- Lưu: VT, TTYT, PGD&ĐT.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG PHÒNG



Đoàn Đăng Khoa

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Trọng Tiên

Số: 140/QĐ - TTYT

Hoàng Hoá, ngày 08 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập đoàn Giám sát công tác Y tế trường học năm học 2024-2025

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN HOÀNG HOÁ

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Kế hoạch số 99 /KH-TTYT-GDDT ngày 07 /10/2024 Liên ngành Y tế - Giáo dục & Đào tạo Hoàng Hóa về kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học năm học 2024-2025;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng hành chính tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát công tác y tế trường học năm học 2024 – 2025 gồm các ông bà sau:

- | | | |
|-------------------------|-----------------------------|-------------|
| 1. Ông: Lê Trọng Tiên | Phó Giám đốc | Trưởng đoàn |
| 2. Bà : Dương Thị Nhất | Trưởng khoa ATTP – YTCC &DD | Phó đoàn |
| 3. Ông: Lương Hữu Thành | Phó khoa ATTP – YTCC &DD | Thành viên |
| 4. Ông : Vũ Hồng Đăng | Khoa ATTP – YTCC &DD | Thư ký |

* Đơn vị phối hợp:

Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo: 01 cán bộ.

Điều 2. Đoàn có nhiệm vụ:

- Thực hiện giám sát hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2024 – 2025 theo quy định. Tổng hợp báo cáo sau khi kết thúc đợt.

- Thời gian bắt đầu từ ngày 15 tháng 10 năm 2024.


Điều 3: Các Ông (bà) Trưởng phòng Hành chính tổng hợp, Kế toán trưởng, các đơn vị có liên quan và cá nhân có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu: VT, HCTH. *Uay*

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hoa


LỊCH KIỂM TRA Y TẾ HỌC ĐƯỜNG NĂM 2024
 (đính kèm kế hoạch số 99/KHLN-TTYT-GDDT ngày 07/10/2024)

Thời gian			Cấp trường	Ghi chú
Ngày 15/10/2024	Sáng	Từ 7h30 - 11h00'	Tiểu học Hoàng Trinh	
			THCS Hoàng Trinh	
	Chiều	Từ 14h00' - 16h30'	Tiểu học & THCS Hoàng Sơn 1	
			Tiểu học Hoàng Xuyên 1	
Ngày 16/10/2024	Sáng	Từ 7h30 - 11h00'	Tiểu học H Cát	
			THCS H xuyên	
	Chiều	Từ 14h00' - 16h30'	Tiểu học & THCS Hoàng Đức 1	
			TH & THCS Hoàng Đức 2	
Ngày 17/10/2024	Sáng	Từ 7h30 - 11h00'	Tiểu học Hoàng Tân	
			THCS Hoàng Tân	
	Chiều	Từ 14h00' - 16h30'	TH & THCS Hoàng Hà	
			Tiểu học & THCS Hoàng Yên	
Ngày 22/10/2024	Sáng	Từ 7h30 - 11h00'	Tiểu học Hoàng Trường	
			THCS Hoàng Trường	
	Chiều	Từ 14h00' - 16h30'	Tiểu học Hoàng Thanh	
			THCS Hoàng Thanh	
Ngày 23/10/2024	Sáng	Từ 7h30 - 11h00'	Tiểu học TT Bút Sơn 1	
			Liên cấp Camelia	